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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Большинство месторождений нефти и газа в России приурочены к

сложнопостроенным коллекторам, поэтому существует необходимость более

детального моделирования пластовой системы и всех процессов,

протекающих в ней. В настоящее время разработка и доразработка нефтяных и

газовых месторождений невозможны без предварительного моделирования.

Это связано с возрастанием сложности разработки трудноизвлекаемых запасов

углеводородов и необходимостью применения современных

высокотехнологичных методов.

Моделирование процесса течения жидкости в поровом пространстве –

это важный этап при построении гидродинамической модели месторождения.

Данный процесс зависит от многих факторов, в том числе и от напряженно-

деформированного состояния горной породы. Несмотря на то, что в

современный гидродинамический симулятор заложено большое количество

моделей, позволяющих моделировать практический любой процесс,

происходящий в пласте, стволе скважине и призабойной зоне пласта, модель,

описывающая поведение напряженно-деформированное состояние пласта,

недостаточно точно интерпретирует его. Учет влияния напряженно-

деформированного состояния на процесс фильтрации жидкости через породу

позволит более детально спрогнозировать значение дебита скважины, а также

значение накопленной добычи флюида в целом по месторождению.

Степень разработанности темы

Существенный вклад в изучение и развитие теории влияния

напряженно-деформированного состояния пласта на процесс фильтрации

флюида базируется на работах отечественных ученых (Ентов В.М.,

Николаевский В.Н., Кочин Н.Е., Кибель И.А., Седов Л.И., Басниев К.С.,

Желтов Ю.В., Баренблатт Г.И и др.) и работах зарубежных ученых (Muskat M,

Matthews C., E.Fjaer., R.M. Holt., P. Horsburg., A.M. Raaen., R. Risnes., F.Civan.,

M.D. Zoback и др.).
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Большинство работ не учитывали влияние напряженно-

деформированного состояния терригенных пород-коллекторов на течение

жидкости в поровом пространстве в сложных горно- и гидрогеологических

условиях.

Цель работы

Повышение эффективности извлечения нефти из порово-трещиноватых

терригенных пород-коллекторов при техногенном изменении их напряженно-

деформированного состояния.

Идея работы

Поставленная цель достигается путем учета изменения фильтрационно-

емкостных свойств терригенных пород-коллекторов порово-трещиноватого

типа в зависимости от их напряженно-деформированного состояния на

различных стадиях разработки нефтяного месторождения.

Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:

1.Выполнить анализ литературных источников и патентных материалов

по теме влияния напряженно-деформированного состояния горного массива и

параметров, характеризующих данное состояние, на процесс разработки

месторождений нефти.

2.Разработать методику, позволяющую наиболее детально приблизить

условия залегания терригенных пород-коллекторов в ходе лабораторных

исследований.

3.Исследовать физико-механические и фильтрационно-емкостные

свойства испытываемых терригенных образцов породы-коллектора и

исследовать влияние параметров, характеризующих напряженно-

деформированное состояние горного массива, на проницаемость терригенной

горной породы.

4.Смоделировать в гидродинамическом симуляторе процесс течения

жидкости в поровом пространстве терригенной породы и оценить

потенциальное влияние предложенной методики исследований.
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5.Разработать рекомендации по применению предложенной методики,

учитывающей напряженно-деформированное состояние терригенной породы-

коллектора.

Объект исследования

Терригенные глинистые породы-коллектора порово-трещиноватого типа

нефтяных месторождений.

Предмет исследования

Физико-механические и фильтрационно-емкостные свойства объекта

исследования при техногенном изменении его напряженно-деформированного

состояния в процессе разработки месторождения.

Научная новизна

1. Установлен механизм влияния эффективного напряжения и

пластических деформаций на проницаемость в терригенных породах-

коллекторах, вследствие воздействия которых происходит разрушение

порового пространства и переупаковка зерен скелета пород, которые в свою

очередь вызывают необратимое и нелинейное снижение проницаемости в

терригенных породах-коллекторах на 10-19%.

2. Установлена зависимость проницаемости породы коллектора от

эффективного напряжения, которая позволяет оценить степень влияния на

изменение объема добычи нефти при гидродинамическом моделировании

процессов разработки месторождения нефти.

3. Доказана целесообразность использования установленной

зависимости проницаемости терригенной породы-коллектора от эффективного

напряжения при гидродинамическом моделировании с целью оценки

эффективности реализации проектных решений, корректировка которых

осуществляется в том числе и путем контроля изменения эффективного

напряжения в пласте-коллекторе на разных стадиях разработки

месторождения нефти.
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Защищаемые научные положения

1. При разработке месторождения нефти рекомендуется учитывать

динамику изменения физико-механических и фильтрационно-ёмкостных

свойств терригенной породы-коллектора с учетом зависимости

проницаемости пласта от эффективного напряжения и от прочностных

характеристик пород-коллекторов на различных стадиях разработки.

2. Использование установленных зависимостей проницаемости

терригенной породы-коллектора от эффективного напряжения

рекомендуется для построения гидродинамической модели с целью

достоверной оценки состояния пород-коллекторов для повышения

эффективности реализации проектных решений на разных стадиях

разработки, поскольку первоначальные фильтрационно-емкостные свойства

терригенной породы-коллектора претерпевают изменения в сторону

уменьшения, в диапазоне 10–19% с течением времени.

Методика исследований

Работа проводилась с использованием метода научного обобщения и

анализа литературных источников и патентных материалов. Работа выполнена

в соответствии со стандартными методами теоретических и

экспериментальных исследований (определение деформационных

характеристик горной породы, определение пористости и проницаемости

горной породы и др.), а также с применением специально разработанных

экспериментальных методик (оценка влияния эффективного напряжения на

проницаемость горной породы и др.). Обработка экспериментальных данных

проводилась методами математической статистики.

Достоверность полученных результатов

Работа подтверждена теоретическими и экспериментальными

исследованиями с использованием современного оборудования (компаний

MTS SYSTEMS и GCTS Testing Systems), высокой сходимостью расчетных и

экспериментальных величин (сходимость равна 95%).

8

Теоретическая и практическая значимость

1. Установлены зависимости проницаемости от эффективного

напряжения для двух типов терригенных пород-коллекторов (средне-

мелкозернистый песчаник и среднезернистый песчаник).

2. Разработана и запатентована новая методика исследования процесса

влияния напряженно-деформированного состояния горного массива на

проницаемость терригенной горной породы.

3. Разработанный автором «Способ исследования проницаемости по

жидкости образцов керна» внедрен в учебный процесс кафедры разработки

нефтяных и газовых месторождений и используется при изучении дисциплин

«Физика нефтяного и газового пласта», «Физика пласта», читаемых студентам

по направлениям подготовки 21.03.01 «Нефтегазовое дело» и 21.05.05

«Нефтегазовые техника и технологии».

4. В ООО «ПИУЦ «Сапфир» актом (справкой) внедрения

подтверждено, что использование результатов диссертации на тему: «Оценка

влияния напряженно-деформированного состояния терригенных пород-

коллекторов на эффективность выработки запасов нефти», представленной

на соискание ученой степени кандидата технических наук, позволит

повысить информативность исследования образцов терригенных пород-

коллекторов, а также качество подготавливаемой проектно-технической

документации.

Апробация результатов

Основные положения, результаты теоретических и экспериментальных

исследований, выводы и рекомендации докладывались и обсуждались на

международных и всероссийских научно-технических конференциях, форумах

и симпозиумах, в том числе: 59-ая студенческая научная конференция по

горному делу в Краковской Горно-Металлургической академии (Польша, г.

Краков, 06.12.2018); XII Всероссийская конференция молодых ученых,

специалистов и студентов «Новые технологии в газовой промышленности»

(газ, нефть, энергетика) Россия, г. Москва, 22-25 октября 2019); Российский
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международный молодежный научно-практическый форум «Нефтяная

столица» (Россия, г. Нижневартовск, 17-19 февраля 2020г.); семинаре в рамках

образовательного проекта «ENERGENIOUS» (Норвегия, г. Ставангер,

Университет Ставангера, 2020 г.); XIII международная научно-практическая

конференция «Актуальные проблемы науки и техники — 2020» (Россия, г.

Уфа, 25-29 мая 2020 г.).

Публикации

Результаты диссертационной работы в достаточной степени освещены

в 5 печатных работах, в том числе в 3 статьях - в изданиях из перечня

рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы

основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (далее – Перечень

ВАК), в 2 статьях - в изданиях, входящих в международную базу данных и

систему цитирования - Scopus. Зарегистрирована 1 заявка на патент.

Личный вклад соискателя

Разработана новая методика исследования процесса влияния

напряженно-деформированного состояния горного массива на проницаемость

терригенной горной породы.

Исследовано влияние, параметров, характеризующих напряженно-

деформированное состояние горного массива, на проницаемость терригенной

горной породы.

Смоделирован в гидродинамическом симуляторе процесс течения

жидкости в поровом пространстве терригенной породы и произведена оценка

потенциального влияния предложенной методики исследований.
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Объем и структура работы

Диссертационная работа состоит из введения, 4 глав, заключения,

списка литературы, включающего 106 наименований и 2 приложения.

Материал диссертации изложен на 153 страницах машинописного текста,

включает 17 таблиц, 96 рисунок.

Благодарности

Автор выражает благодарность: научному руководителю, доценту

Петракову Дмитрию Геннадьевичу; Ильинову Михаилу Дмитриевичу, а

также всем сотрудникам лаборатории физико-механических свойств и

разрушения горных пород. Отдельная благодарность за помощь и советы:

Карманскому Даниилу Александровичу, Сухих Александру Сергеевичу.
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ГЛАВА 1 МОДЕЛИРОВАНИЕ ПРИТОКА ФЛЮИДА ДЛЯ

РАЗЛИЧНЫХ ГЕОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ

1.1 Основные законы фильтрации флюида

В настоящее время запасы нефти и газа являются ключевыми активами

каждой нефтегазодобывающей компании. Следовательно, существует

необходимость детальной оценки этих запасов. Оценка запасов

осуществляется в процессе геологоразведочных работ, а также на стадии

геологического моделирования. Именно геологическая модель является

основой при проектировании разработки залежи нефти и газа. Геологическая

модель необходима для получения представления о строении пласта,

характере распределения параметров пласта и флюида, величине запасов

углеводородов, которые находятся в нем. Благодаря этой модели существует

возможность оценки и учета всех неопределённостей. Исходя из этого,

геологическое моделирование стало неотъемлемой частью при составлении

проектной документации [8].

После построения геологической модели, подсчета начальных

балансовых геологических запасов, строится гидродинамическая модель

разрабатываемого месторождения. Гидродинамическая модель необходима

для имитации процесса нефтегазодобычи.

Основными целями гидродинамического моделирования являются:

 изучение процессов фильтрации флюидов при различных

воздействиях на пласт;

 выбор системы разработки неразбуренных месторождений;

 определение остаточных запасов и застойных зон на конкретные

моменты времени;

 составление проектной документации;

 анализ и уменьшение степени риска разработки;

 обоснование стратегии и тактики доразработки месторождения.

Исходя из перечисленных выше целей, процесс течения жидкости в

пласте является одним из важнейших факторов, влияющих на процесс
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проектирования разработки. Процесс фильтрации флюида в продуктивном

пласте — это очень сложный процесс из-за следующих факторов:

 нефтесодержащие пласты и водоносные горизонты зачастую

неоднородны;

 величины проницаемости, пористости и насыщенности могут

изменяться на протяжении всего пласта;

 часть скважин не полностью вскрывают нефтнегазонасыщенную

толщину.

При моделировании процесса фильтрации флюида в пласте, ключевым

фактором является модель, которая наиболее точно описывает процесс

дренирования углеводородов через поровое пространство горной породы.

В основе любой модели лежит фундаментальный закон. Так, в основе

фильтрационной модели лежит закон, который устанавливает связь между

вектором скорости фильтрации и тем полем давления, которое вызывает

фильтрационное движение [5]. В процессе фильтрации флюида через

поровое пространство горной породы необходимо учитывать тот факт, что в

месте контакта жидкости и неподвижной твердой фазы, жидкость также

неподвижна. Кроме этого, существуют некоторые особенности при течении

жидкости в горной породе:

 малые размеры поровых каналов;

 низкие скорости движения флюида.

Несмотря на эти особенности, можно сравнивать системы поровых

каналов и сложным образом связанные трубы. В гидродинамике существует

понятие расхода жидкости. Скорость фильтрации характеризует эту

величину, но также расход жидкости зависит от величины давления на входе

и выходе из поровых каналов. Поскольку расход представляет собой

суммарную по многим поровым каналам величину, он определяется

перепадом, т. е. градиентом осредненного давления жидкости [16].

Для записи зависимости между градиентом давления и скоростью

фильтрации используют формулу 1.1[5]:
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 (1.1)

где c - некоторая скалярная величина, зависящая от модуля вектора скорости

u, а также величин пористости (m), плотности (ρ) и вязкости (µ) жидкости и

размера пор (d).

В процессе описания течения флюида чаще всего не учитываются силы

инерции. Это объясняется тем, что большинство фильтрационных течений

протекает очень медленно. Из перечисленных выше параметров плотность

характеризует инерционные свойства жидкости, поэтому исключается из

числа определяющих параметров. Отсюда следует, что величина c зависит от

u, d, m, µ.

Согласно анализу размерностей, комбинация cd
2
/µ может зависеть от

единственной безразмерной величины – пористости и определяется

выражениями 1.2 и 1.3 [5].

(1.2)

(1.3)

где u – модуль вектора скорости;

пористости m-пористость;

µ - вязкость жидкости;

d - размер пор;

c - некоторая скалярная величина.

Используя выражения 1.2-1.3, уравнение 1.1 можно представить в виде

выражения 1.4 [5]

- закон Дарси (1.4)

Закон Дарси (уравнение 1.5) является основополагающим законом при

моделировании процесса фильтрации [5].

(1.5)

Уравнение 1.5 вывел Дарси. Он отметил, что перепад давления в

песчаной пачке линейно зависит от собственных свойств песка, создаваемого
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перепада давления, длины песчаной пачки и площади поперечного сечения

потока и обратно пропорционален вязкости [16].

Вследствие влияния определенных факторов в пласте происходит

нарушение линейной фильтрации, которая описывается уравнением Дарси.

Это отклонение возможно как при высоких, так и низких скоростях

фильтрации. Для определения границы применимости линейного закона

Дарси используется число Рейнольдса. Многими учеными были получены

формулы для вычисления числа Рейнольдса (выражение 1.6 и 1.7) [16].

(1.6)

0,022≤Reкр≤0,29 (1.7)

В случае, когда происходит нарушение закона Дарси, используется

следующий нелинейный закон, который можно записать в виде выражений

1.8 и 1.9 [34]:

(1.8)

или

(1.9)

где - обратная функция к .

Форхаймер предложил свою формулу, описывающую нелинейный

режим фильтрации [5,6]. Он заметил, что при турбулентном режиме

фильтрации для флюида с плотностью ρ и коэффициентом турбулентности β

характерна квадратичная зависимость от давления (выражение 1.10) [33].

(1.10)

Помимо уравнения, предложенного Форхаймером, нелинейную

фильтрацию можно описать с помощью следующей формулы 1.11 [26]:

(1.11)

где c – const, определяемая экспериментально;

n – показатель фильтрации, 1≤ n ≤2.
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n=1,

– линейный закон Дарси;

n=2,

– закон А.А. Краснопольского;

Для полной характеристики фильтрационных потоков применяются

дифференциальные уравнения фильтрации, в число которых входят:

 уравнение неразрывности 1.12 (данное уравнение является

дифференциальным уравнением в частных производных, описывающим

закон сохранения массы в любой точке порового пространства [32]);

(1.12)

 дифференциальные уравнения движения (1.13-1.15):

(1.13)

(1.14)

(1.15)

Основные параметры (давление, скорость фильтрации и др.),

характеризующие фильтрационные потоки, изменяются в пласте от точки до

точки, тем самым образуя поле. Данные величины также могут изменяться и

во времени. В современной практике нефтегазодобычи принято выделять

несколько режимов фильтрации флюида к забою скважины.

1. Установившийся режим (псевдоустановившийся). При данном

режиме фильтрации давление и скорость фильтрации остаются постоянными.

Для типичных пластовых условий псевдоустановившийся режим длится в

пределах от нескольких часов до нескольких дней после начала добычи [36].

2. Неустановившийся режим. Давление в пласте и\или скорость

фильтрации изменяются с течением времени.

3. Переходный.

Для каждого из этих режимов существуют свои дифференциальные

уравнения движения.
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1.2 Установившееся движение несжимаемой жидкости

Для описания установившегося движения флюида используют

следующее дифференциальное уравнение 1.16 [16]:

(1.16)

При решении гидродинамических задач плоское течение

аппроксимируется квазиодномерным. Для этого вся область фильтрации

разделяется на несколько частей, в каждой из которых течение флюида

считается одномерным. Фильтрационные потоки можно разделить на 3 вида

[16].

1. прямолинейно-параллельный, определяемый по выражению 1.17:

(1.17)

где B – ширина галереи;

Pk – давление на контуре питания.

Pг – давление на галерее.

h – нефтенасыщенная толщина.

Lk – длина галереи.

2. плоскорадиальный, определяемый по выражению 1.18:

(1.18)

где Rk - радиус контура питания;

Rс – радиус скважины.

3. радиально-сферический.

Для случаев нарушения линейного закона фильтрации данные

уравнения принимают вид:

1. прямолинейно-параллельный, определяемый по выражению 1.19:

(1.19)

2. плоскорадиальный, определяемый по выражению 1.20:
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 (1.20)

В практике расчетов дебита нефти при установившемся режиме

фильтрации чаще всего пользуются следующими уравнениями 1.21-1.22:

(1.21)

(1.22)

где s – скин-фактор;

α– пересчетный коэффициент;

B0 – объемный коэффициент нефти.

1.3 Неустановившееся движение несжимаемой жидкости

Неустановившийся режим фильтрации жидкости может наблюдаться

при изменении режима эксплуатации скважины или при запуске скважины.

Неустановившиеся процессы проявляются в изменении забойного давления,

дебита скважины, скорости фильтрации и др. во времени.

Общим дифференциальным уравнением для неустановившейся

фильтрации жидкости по закону Дарси является уравнение 1.23 [26]:

(1.23)

Рядом авторов [9,10 и др.] был произведен вывод уравнений для

описания неустановившейся фильтрации. Для каждого типа потока

существуют свои уравнения, описывающие данный тип фильтрации.

Для прямолинейно-параллельного потока обычно рассматривается два

случая.

1. На галерее происходит мгновенное снижение давления до значения

Pг, после снижения давление остается постоянным. Давление и дебит,

определяются по выражениям 1.24 и 1.25 [26]:

(1.24)

где x – расстояние, на котором рассчитывается давление;
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erf(x) – интеграл вероятности, является табулированной функцией.

(1.25)

2. Скважина пущена в эксплуатацию с постоянным дебитом [26]

Давление, определяется по выражениям 1.26 и 1.27 [26]:

(1.26)

где ω – скорость фильтрации, определяется как

,

F–площадь сечения, перпендикулярного линиям тока:

(1.27)

При описании неустановившейся фильтрации флюида для

плоскорадиального притока рассматривается один случай. В момент времени

t=0 скважина запускается в эксплуатацию с постоянным дебитом. Давление

рассчитывается по следующей формуле 1.28:

(1.28)

В.Н. Щелкачевым было установлено, что данная формула (1.28),

позволяет определять изменение давления в течение длительного времени.


[…]


2. Элемент семиточечной системы. Нагнетательные скважины

пробуриваются по контуру правильного шестиугольника, а в центре –

добывающая скважина (рисунок 4.3).

Рисунок 4.3– системы разработки с площадным (семиточечная обращенная) заводнением

3. Элемент девятиточечной системы. При разбуривании по данной

схеме на углах и на сторонах квадрата размещаются нагнетательные

скважины, а в центре – добывающая скважина (рисунок 4.4).

Рисунок 4.4– системы разработки с площадным (девятиточечная обращенная)

заводнением

В качестве элемента был выбран пятиточечный элемент. Параметры,

которые были использованы для построения модели представлены в таблице

4.1.
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Таблица 4.1 – Исходные данные для построения гидродинамической модели

1 группа 2 группа

Геологическое

описание

Песчаник светло-серый, средне-мелкозернистый,

слабослюдистый, с глинистым цементом. Плотный,

крепкий, однородный

Песчаник светло-серый, среднезернистый, слабослюдистый, с

глинистым цементом. Плотный, крепкий, однородный

Проницаемость

(по газу), ·10
-3

мкм
2

1 образец - 1470,83;

2 образец - 1376,10;

3 образец - 1161,62;

1 образец - 960,11;

2 образец - 760,27;

3 образец - 507,27;

Пористость,

д.ед.

1 образец – 0,22;

2 образец – 0,21;

3 образец – 0,20;

1 образец – 0,19;

2 образец – 0,16;

3 образец – 0,15;

Глубина

залегания, м
2000

Коэффициент

Пуассона
0,15 0,22

Модуль Юнга,

МПа
7,72 8,98

Плотность

вышележащих

г.п., кг/м
3

2500

Горное

давление, МПа
49,05

Пластовое

давление, МПа
20

Зависимость

проницаемости

(по жидкости)

от пластового

давления

При снижении давления: k=0,5387e
0,0431Pпл

При повышении давления: k=0,7115e
0,0183Pпл

При снижении давления: k=0,8693e
0,022Pпл

При повышении давления: k=1,049e
0,0056Pпл

1
1
9
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В результате были построены 4 модели:

 Модель 1 и 2 – это гидродинамические модели для 1 и 2 группы

образцов, построенные на кубе (рисунок 4.5).

Рисунок 4.5– пример гидродинамической модели (1 группа образцов)

 Модель 3 и 4 – это гидродинамические модели для 1 и 2 группы

образцов, построенные на модели с реальной геологией пласта (рисунок 4.6).
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Рисунок 4.6 – пример гидродинамической модели (1 группа образцов)

Каждая из перечисленных моделей моделировала следующие

процессы:

1. Естественный период разработки залежи, при котором пласт

разрабатывался без системы поддержания пластового давления (ППД) на

режиме истощения. На данном этапе происходило снижение пластового

давления с 20 МПа (рисунки 4.7 – 4.10).
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 (1) (2)

(3) (4)

Рисунок 4.7– Пример гидродинамических моделей (1 группа образцов) на кубе

1 – исходное состояние пласта (для Pпл); 2 – при минимальном значении пластового

давления (для Pпл);

3 – исходное состояние пласта (для k); 4 – при минимальном значении пластового

давления (для k)
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 (1) (2)

(3) (4)

Рисунок 4.8– Пример гидродинамических моделей (1 группа образцов) на модели с

реальной геологией пласта

1 – исходное состояние пласта (для Pпл); 2 – при минимальном значении пластового

давления (для Pпл);

3 – исходное состояние пласта (для k); 4 – при минимальном значении пластового

давления (для k)
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 (1) (2)

(3) (4)

Рисунок 4.9 – Пример гидродинамических моделей (2 группа образцов) на кубе

1 – исходное состояние пласта (для Pпл); 2 – при минимальном значении пластового

давления (для Pпл);

3 – исходное состояние пласта (для k); 4 – при минимальном значении пластового

давления (для k)
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 (1) (2)

(3) (4)

Рисунок 4.10 – Пример гидродинамических моделей (2 группа образцов) на модели с

реальной геологией пласта

1 – исходное состояние пласта (для Pпл); 2 – при минимальном значении пластового

давления (для Pпл);

3 – исходное состояние пласта (для k); 4 – при минимальном значении пластового

давления (для k)

2. После процесса, описанного в пункте 1, происходило организация

системы ППД (бурение 4 нагнетательных скважин) и увлечение пластового

давления до 20 МПа (рисунки 4.11 – 4.14).

126

(1) (2)

(3) (4)

Рисунок 4.11 – Пример гидродинамических моделей (1 группа образцов) на кубе

1 – при минимальном значении пластового давления (для Pпл); 2 – при возвращении

значения пластового давления к исходному значению (для Pпл);

3 – при минимальном значении пластового давления (для k); 4 – при возвращении

значения пластового давления к исходному значению (для k)
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 (1) (2)

(3) (4)

б

Рисунок 4.12 – Пример гидродинамических моделей (1 группа образцов) на модели с

реальной геологией пласта

1 – при минимальном значении пластового давления (для Pпл); 2 – при возвращении

значения пластового давления к исходному значению (для Pпл);

3 – при минимальном значении пластового давления (для k); 4 – при возвращении

значения пластового давления к исходному значению (для k)
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 (1) (2)

(3) (4)

Рисунок 4.13– Пример гидродинамических моделей (2 группа образцов) на кубе

1 – при минимальном значении пластового давления (для Pпл); 2 – при возвращении

значения пластового давления к исходному значению (для Pпл);

3 – при минимальном значении пластового давления (для k); 4 – при возвращении

значения пластового давления к исходному значению (для k)
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 (1) (2)

(3) (4)

Рисунок 4.14 – Пример гидродинамических моделей (2 группа образцов) на модели с

реальной геологией пласта

1 – при минимальном значении пластового давления (для Pпл); 2 – при возвращении

значения пластового давления к исходному значению (для Pпл);

3 – при минимальном значении пластового давления (для k); 4 – при возвращении

значения пластового давления к исходному значению (для k)

На 4 моделях были применены расчеты:

1. Расчет процесса разработки данного элемента системы разработки

месторождения без учета каких-либо зависимостей.

2. Расчет процесса разработки данного элемента системы разработки

месторождения с учетом зависимости, полученной в результате

лабораторных исследований, представленной в главе №3.

Накопленная добыча нефти использовалась для сравнения полученных

результатов. Результаты гидродинамического моделирования приведены на

рисунках 4.15 - 4.16 и в таблице 4.2.
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Рисунок 4.15 – Накопленная добыча нефти, полученная на кубе для 1 и 2 группы образцов
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Рисунок 4.16 – Накопленная добыча нефти, полученная на модели с реальной геологией

пласта для 1 и 2 группы образцов

Таблица 4.2 – Результаты гидродинамического моделирования

Накопленная добыча тыс.т.

Куб Модель с реальной геологией пласта

Без учета

зависимо

сти

С учетом

зависимо

сти

Разни

ца

Разни

ца, %

Без учета

зависимо

сти

С учетом

зависимо

сти

Разни

ца

Разни

ца, %

1

группа

образ-

цов

19 15 4 22 41 31 10 25

2

группа

образ-

цов

12 10 2 19 26 21 5 19
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Выводы по главе 4

1. Учет подобных проницаемости коллектора от эффективных

напряжений, возникающих в породах, позволяет корректировать расчет

основных параметров разработки (например: накопленная добыча нефти). В

результате гидродинамического моделирования процесса добычи нефти из

терригенной породы-коллектора, в условиях залегания близких к

естественным (σгор=49,05 МПа, σгор.мин.=25,1 МПа (для первой группы

образцов терригенной горной породы), σгор=49,05 МПа, σгор.мин.=28,2 МПа

(для второй группы образцов терригенной горной породы), разница в

накопленной добыче между моделями составила:

 по 1 группе образцов 4 тыс. т. или 22% (на кубе) и 10 тыс. т. или

25% (на модели с реальной геологией пласта);

 по 2 группе образцов 2 тыс. т. или 19% (на кубе) и 5 тыс. т. или

19% (на модели с реальной геологией пласта).

2. Опираясь на полученные результаты лабораторных исследований и

гидродинамического моделирования, можно сделать вывод о том, что при

проектировании разработки месторождения нефти рекомендуется:

 проводить лабораторные исследования по определению

основных физико-механических и прочностных свойств (предел прочности

при одноосном и трехосном сжатии, к-т Пуассона, модуль Юнга) породы-

коллектора и вышележащих горных пород;

 проводить лабораторные исследования по определению

фильтрационно-емкостных свойств (проницаемость по газу, по жидкости,

коэффициент пористости) породы-коллектора;

 проводить фильтрационные испытания по предложенной

методике («Способ исследования проницаемости по жидкости образцов

керна», заявка №2021121409) для выявления качественной зависимости

между проницаемостью породы-коллектора и эффективными напряжениями,

возникающими в пласте;
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 учитывать сжимаемость пор порово-трещиноватых терригенных

пород-коллекторов, так как она зависит от величины всестороннего

эффективного напряжения.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация является законченной научно-квалификационной работой,

которая решает актуальную задачу повышения эффективности разработки

сложнопостроенных месторождений, путем уточнения зависимости

проницаемости горной породы от напряженно-деформированного состояния

массива горных пород.

Выполненные исследования позволяют сделать следующие выводы и

рекомендации:

1. Анализ отечественных и зарубежных источников показал, что

существуют различные параметры, характеризующие напряженно-

деформированное состояние (НДС) породы-коллектора и влияющие на

течение жидкости в поровом пространстве: коэффициент Био, коэффициент

Скемптона, поровое давление, модуль Юнга, коэффициент Пуассона,

девиаторное напряжение. Данные параметры необходимо учитывать при

моделировании процесса течения жидкости в поровом пространстве.

2. По результатам лабораторных испытаний построены паспорта

прочности (круги Мора) показывающие, что, когда терригенная порода-

коллектор находится в НДС, при котором преобладают растягивающие

нагрузки, значение проницаемости терригенной породы-коллектора выше (для

первого типа песчаника различие в значении проницаемости составило 15%,

для второго типа – 17%). При проектировании разработки нефтяного

месторождения необходимо учитывать данные изменения проницаемости с

целью достоверной оценки состояния пород-коллекторов, для этого

рекомендуется проводить ряд лабораторных исследований по предложенной

методике, для определения изменения состояния внутрипорового

пространства коллектора, размера зерен породообразующего материала,

пористости, минералогического состава и содержания глинистой компоненты.

3. При колебании порового давления от 20 МПа до 12,5 МПа, в

терригенной породе-коллекторе наблюдалось снижение проницаемости, при

этом вследствие воздействия пластических деформаций значение
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проницаемости не возвращалось в исходное состояние. Для первой группы

терригенных образцов изменение проницаемости на второй стадии было 10%

(с 1,0810
-3

мкм
2
до 0,9810

-3
мкм

2
) и третьей стадии было 19% (с 0,9410

-3
мкм

2

до 0,7610
-3

мкм
2
). Для второй группы терригенных образцов изменение

проницаемости на второй стадии было 11% (с 1,2510
-3

мкм
2
до 1,1610

-3
мкм

2
)

и третьей стадии было 10% (с 1,0510
-3

мкм
2
до 0,9510

-3
мкм

2
).

4. В результате гидродинамического моделирования процесса добычи

нефти из терригенной породы-коллектора в условиях залегания, близких к

естественным (σгор=49,05 МПа, σгор.мин.=25,1 МПа (для первой группы образцов

терригенной горной породы), σгор=49,05 МПа, σгор.мин.=28,2 МПа (для второй

группы образцов терригенной горной породы), разница в накопленной добыче

между моделями составила:

 по 1 группе образцов 4 тыс. т. или 22% (на кубе) и 10 тыс. т. или

25% (на модели с реальной геологией пласта);

 по 2 группе образцов 2 тыс. т. или 19% (на кубе) и 5 тыс. т. или 19%

(на модели с реальной геологией пласта).

5. Опираясь на полученные результаты лабораторных исследований и

гидродинамического моделирования, можно сделать вывод о том, что при

проектировании разработки месторождения нефти рекомендуется:

 проводить лабораторные исследования по определению основных

физико-механических и прочностных свойств (предел прочности при

одноосном и трехосном сжатии, к-т Пуассона, модуль Юнга) породы-

коллектора и вышележащих горных пород;

 проводить лабораторные исследования по определению

фильтрационно-емкостных свойств (проницаемость по газу, по жидкости,

коэффициент пористости) породы-коллектора;

 проводить фильтрационные испытания по предложенной методике

(«Способ исследования проницаемости по жидкости образцов керна», заявка

№2021121409) для выявления качественной зависимости между
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проницаемостью породы-коллектора и эффективными напряжениями,

возникающими в пласте;

 учитывать сжимаемость пор порово-трещиноватых терригенных

пород-коллекторов, так как она зависит от величины всестороннего

эффективного напряжения.

6. Перспективы дальнейшей темы в проведении дополнительных

лабораторных исследований на других образцах терригенных пород-

коллекторов по предложенной методике, для более детального изучения

влияния изменения напряженно-деформированного состояния на

проницаемость породы-коллектора.
