ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Пенькова Григория Михайловича на тему: «Оценка влияния напряженно-деформированного состояния терригенных пород-коллекторов на эффективность выработки запасов нефти», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.4.

Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений.

Актуальность темы диссертации

Диссертационная работа Пенькова Григория Михайловича посвящена решению задачи более точного моделирования процесса течения жидкости в поровом пространстве – с учётом напряжённо-деформированного состояния горной породы – на разных стадиях разработки месторождения. Актуальность темы диссертации не вызывает сомнения.

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, их новизна

Работа подтверждена теоретическими и экспериментальными исследованиями с использованием современного оборудования (компаний MTS SYSTEMS и GCTS Testing Systems), высокой сходимостью расчетных и экспериментальных значений – 95%.

Выводы диссертационной работы, представленные в автореферате, имеют законченные формулировки и передают основной смысл выполненной соискателем работы в разделах диссертации.

Необходимо отметить личное участие автора в получении научных результатов работы – сбор научных данных, обобщение и анализ литературных источников, научно-технической документации, непосредственное участие в разработке методики исследования процесса влияния напряженно-деформированного состояния горного массива на проницаемость терригенной горной породы, проведении комплекса лабораторных экспериментов и разработке способа оценки проницаемости керна.

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-591 от 15.09.22
АУ УС

Основные положения и результаты исследований докладывались на Международных и Всероссийских профильных конференциях, а также отражены в 5 научных работах, 3 из которых – в изданиях, входящих в перечень ВАК Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, 2 статьи – в изданиях, входящих в базу данных Scopus. Зарегистрирована 1 заявка на патент.

Полученные результаты отличаются новизной, имеют научную ценность и практическую значимость для нефтяной отрасли.

В качестве замечаний стоит отметить:

– На каждой ступени нагружения образца моделируется один цикл снижения и повышения порового давления. В реальных условиях эксплуатации месторождения может происходить несколько таких циклов при неизменных значениях напряжений σ_1 и σ_3 . Подобный эксперимент позволил бы оценить максимально возможное изменение фильтрационно-емкостных свойств образца в пределах одной ступени его нагружения.

– По оформлению: надписи и числовые значения на графиках и рисунках в автореферате в ряде случаев слишком мелкие или нечитаемые.

Однако сделанные замечания не снижают значимости выполненной работы.

На основании материалов, изложенных в автореферате, считаю, что диссертация соискателя является самостоятельным и законченным научным исследованием, обладающим достаточной степенью научной новизны, теоретической и практической значимости. Диссертационная работа Пенькова Григория Михайловича на тему «Оценка влияния напряженно-деформированного состояния терригенных пород-коллекторов на эффективность выработки запасов нефти» отвечает требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а её автор – **Пеньков Григорий Михайлович** заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.4. Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений.

Согласен на включение персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и дальнейшую обработку.

Руководитель направления Центра проектно-технической документации и подсчёта запасов

ООО «Газпромнефть НТЦ»,

Кандидат технических наук

Шатровский Антон Георгиевич

18 08 2022

ООО "ГАЗПРОМНЕФТЬ НТЦ"

Почтовый адрес: Россия, 190000, г. Санкт-Петербург, Набережная реки Мойки, д.75-79, лит.Д

Официальный сайт в сети Интернет: <http://www.ntc.gazprom-neft.ru>

e-mail: Shatrovskiy.AG@gazpromneft-ntc.ru

Телефон: +7 (812) 313-69-24 (доб. 3440)

Подпись Шатровского Антона Георгиевича заверяю.

Начальник отдела
кадрового
администрирования
Жемчужа Г. У.